d iij & ci

E N A R R A T I O

& ciborum ritus, sed res perpetuae, scilicet, agnitio
 Euangelij, fides, inuocatio Dei, & tota uita spiritua-
 lis, scilicet, uerus timor Dei, uera dilectio, & glorifica-
 tio, ac spiritualis obedientia, sicut Paulus inquit: Re-
 gnum Dei nō est esca, nec potus, sed iusticia, pax, &
 gaudium in Spiritu sancto.

Quoties igitur scriptura uaticinatur de perpe-
 tuo regno, aut perpetuo Sacerdotio Christi, memineri-
 mus refutari Iudaeorum opiniones, qui somniant Chri-
 sti regnum fore mundanum Politiam, Item Sacerdotis-
 um, fore seu Leuiticas seu alias ceremonias. Quia ille
 res corporales non sunt perpetuae. Deinde & illud
 sciamus in talibus dictis describi Christum, quod sit in-
 uocandus. Si enim erit noster Pontifex & Rex, eti-
 am si uiuet uita aeterna & inuisibiliter, tamen oportet
 eum fide agnoscere, inuocari etc. regnabit igitur inuisi-
 biliter diuina potentia.

Tertio, promittunt haec dicta nobis uitam aeter-
 nam. Quia enim Sacerdotium est aeternum, necesse
 est non umbras cultuum uerorum, sed ueros cultus in
 hoc nouo Sacerdotio existere, uidelicet, perpetuam ag-
 nitionem & glorificationem Dei, perpetuam iusticiam
 & uitam. Sicut Propheta saepe de hac perpetua uita
 & noua obedientia concionantur. Vt Esaias. 61. Et
 dabo opus eorum in ueritate, & foedus perpetuum fe-
 riam cum eis, id est, efficiam ut cultus sit firmus, sta-
 bilis,

P S A L M I C X .

bilis, uerus, non fitus in pecudibus, quæ moriuntur, nec in externa simulatione ceremoniarum, sed in uera luce spiritus, in uiuo timore Dei, & fide, & læticia cordis perpetua. Simul igitur requirit tales Spirituales cultus in nouo Testamento, & reijcit ceremonias Leuiticas & similes.

Quarto, & tamen cum sit Sacerdocium quod in nobis erit efficax, necesse est aliquod externum ministerium esse, scilicet prædicationem Euangelij. (Euangelion enim eatenus est res externa, quod ad prædicationem & confessionem attinet.) Hic igitur consolatur nos hæc particula de æternitate. Significat enim non posse opprimi aut deleri Euangelium, etiamsi Diabolus & Tyranni omnibus uiribus oppugnent, sicut & Christus in Euangelio inquit: Et portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Impij & imbecilles mouentur sæuitia Tyrannorum, & scandalis omnis generis, ut existiment statim funditus interituram esse Ecclesiam, sicut Iudæi planè extinctam esse putabant post mortem Christi. Multi nunc quoque desperatione quadam abijciunt doctrinam Euangelij, quia metuent non duraturas esse Ecclesias nostras, uel quia Tyranni eas persequuntur, uel quia apud nos nihil firmi constituitur, uel quia paucos habemus eruditos doctores, & potentes defensores, uel quia multa alia scandala exoriuntur, Anabaptistæ, & aliæ fanaticæ sectæ. Hæc scandala

Euāgelij doctrina nunquam opprimetur.

E N A R R A T I O

confirmant odium aduersus nos in impijs, & deterrēt a nobis imbecilles. Quare pij docendi sunt, ut sciant talia pericula impendere Ecclesiæ Christi, & se erigant & confirment talibus sententijs, quæ pollicentur Ecclesiam & uerbum Christi non posse opprimi, etiam si à Diabolo, & mundi saeuitia uarie oppugnatur.

Secundum ordinem Melchizedeck.

Non est usitata hæc descriptio Sacerdotij secundum ordinem, seu ritum, seu morem Melchisedech. Nam Leuiticum Sacerdotium est institutum uerbo Dei, ut notum est ex descriptionibus multis in Lege traditis. Ideo hic textus magnam parit admirationem omnibus, quid sibi uelit hæc inusitata descriptio, ac satis apparet Propheta spiritualibus oculis, ac multo altius introspexisse locum in Genesi de Melchisedech, quam alios Lectores.

Primum autem hoc constituamus, hanc particulam opponi Sacerdotio Leuitico, qua si dicat, Christum fore æternum Sacerdotem, non secundum ordinem Leui, sed secundum ordinem Melchisedech. Hanc collationem necesse est declarari. Tametsi Sacerdotes Leuitici prædicabant etiam promissiones de Christo, tamen
id non.

PSALMI CX.

id non erat ipsorum proprium officium, sed erat Propheticum. Interea Leuiticum Sacerdotium proprie erat mandatum docendæ Legis, non erat mandatum remittendi peccata, nec usquam tradit mandatum apertum de remissione peccatorum, nec docet de gratuita remissione, & requirit nostram obedientiam, arguit peccata & proponit maledictiones. Deinde addit quasdam externas ceremonias propter Leuiticum usum. Hæc est summa Leuitici ministerij

Differentia
inter Pro-
phetas et Le-
uiticum Sa-
cerdotium.

Econtra ut ostendamus, quid sit Sacerdotium secundum ordinem Melchisedech, Primum considerandus est locus in Genesi Capite. 14. ait textus Melchisedech fuisse Sacerdotem Dei altissimi, & is benedixit Abraham ex prælio, post profugatos quatuor Reges.

Melchise-

Primum igitur Sacerdotium secundum ordinem Melchisedech testatur Sacerdotium Christi liberum esse, à ceremonijs Leuiticis, quia Melchisedech Sacerdos fuit antequam institutæ essent ceremoniæ Leuiticæ. Quare cum illæ fuerint ignotæ Melchisedech, etiam nihil pertinebant ad Christum. Et hoc argumento constat Iudæos saniores ualde moueri, cum disputant requiri ceremonias suas.

Secundo, quale autem sit Sacerdotium remoto Leuitico, postea dicam, necesse est enim aliud spirituale poni. Sed prius de persona dicam: Hieronimus ad

d s Euagium

E N A R R A T I O

Melchise-
dech quis.

Euagium recte reprehendit Origenem, qui scripsit Melchisedech fuisse angelum, & hanc sententiam ait secutum esse Didymum, & quosdam alios. Deinde addit sententiam Hebræorum, qui scripserunt Melchisedech esse Sem, filium Noah, qui in illis locis fuit Sacerdos. Patres enim ita propagabant uerbum Dei commendatum filijs. Sicut igitur Noe ministerium uerbi Dei acceperat diuinitus, ita filio Sem & ministerium & uerbum commendauit. Et haud dubie propter hoc ministerium tam diuturna fuit uita Sem. Vixit enim post mortem Abrahamæ annos 35. Libenter itaque assentior Melchisedech esse Sem. Viuebat enim in illis locis, & habebat à patre traditum ministerium, & fuit haud dubie præditus summis dotibus, & erat ex maioribus Abrahamæ, ut in Genesi cerni potest.

Salem.

Iosephus Salem ait eam esse urbem, quæ postea Hierusalem nuncupata est. Hieronimus autem dicit aliud fuisse oppidum in Samaria seu in Ephraim. Sicut enim est, quæ tunc uocabatur Salem, ut testatur locus in Genesi Capite. xi. quæ à Hierosolimis distabat fortasse. 12. nostris miliaribus. Et Hieronimo assentior.

Tertio, Præcipua differentia est in hoc Sacerdotio quòd Melchisedech est Sacerdos expresse benedicens, & promittens Abrahamæ auxilium Dei. Nam Lex arguit peccata & proponit maledictiones. Econtra uero, quia promissiones ob hanc ipsam causam tradit &

PSALMI CX.

traditæ sunt, ut certam consolationem haberemus, gratis ipsæ promissiones annunciant remissionem peccatorum, & gratiam Dei. Ideo benedictio Melchisedech sine Lege facta, uerè annunciat Abrahamæ remissionem peccatorum, & ille hanc fide excipiens non efficiebat incertam, sed statuebat ratam esse sine conditione propriae dignitatis. Sicut igitur Melchisedech annunciat gratuitam & ratam benedictionem, ita Christus offert gratis remissionem peccatorum.

Hæc est principalis conuenientia Sacerdotij Melchisedech ad Sacerdotium Christi, sicut & hæc principalis differentia est et maxime perspicua legis et Euangelij, quòd Lex nõ promittit gratis remissionem peccatorum, imò accusat & damnat omnes. Euangelium uero promittit gratis remissionem peccatorum propter Christum. Et hæc contio Melchisedech declarat effectus benedictionis, uidelicet, cum addit de auxilio, quòd Deus protegat Abraham, & adiuuet in prælio. Non enim ociose intelligi debet remissio peccatorum, sed cum Deus remittit peccata, recipit nos in gratiam, sanctificat, gubernet, & adiuuat Spiritu sancto, & nos uicissim uerè agnoscimus Deum irasci peccato, & uerè ignoscere credentibus & inuocamus ipsum, & obedire ei incipimus. Ita inchoatur in credentibus noua & æterna uita, & Deus præsto adest inuocantibus, & defendit, ac adiuuat eos in periculis,

cti

E N A R R A T I O

et si exerceri eos sinit, sicut Christus inquit: Non relin-
quam uos orphanos. Et Psalmus. Nunquam uidi
iustum derelictum, nec semen eius quærens panem.

Est igitur benedictio illa Melchisedech non ima-
go aut umbra Euāgelij, sed est ipsa administratio Euan-
gelij continens promissionem, quæ testatur Deum esse
propitium Abrahamæ & auxiliatorem. Talis benedi-
ctio est reuera annunciatio remissionis peccatorum et
gratiæ, qualis prædicatur in Euangelio. Et hoc est
uerum Sacerdotium, concionari de hac uoluntate Dei
remittentis peccata, & de auxilio Dei.

Hæc contio longè differt à Lege. Cum igitur
inquit secundum ordinem Melchisedech, describit Sa-
cerdotium noui Testamenti dissimile Leuitico. Leui-
ticum tradit Legem, arguit peccata, proponit maledi-
ctiones, nequaquam offert gratis remissionem pecca-
torum. Deinde requirit externos cultus, uarias &
corporales ceremonias ad Politam istius populi utiles.
Sed e contra Sacerdotium noui Testamenti offert bene-
dictionem, hoc est, remissionem peccatorum gratis
propter Christum, & auxilium Dei, in tollendo pecca-
to, & toto regno peccati, ut adiuuemur, & abilito pec-
cato, tandem nos renouati nouam & aternam lucem,
& uitam consequamur.

Hæc sunt beneficia Euangelij, seu Sacerdotij
Euangelij, quæ omnia complectitur benedictio, qualis
in hoc

PSALMI CX.

in hoc loco proponitur, quam magis intelligemus, si applicabimus ad nos singuli, hoc modo, uidelicet ut sciamus ipsum Christum esse hunc Pontificem, benedicientē ^{Vsus Sacer} nobis, & promittentem auxilium Dci, defendentem ^{docij Chri} nos, & sacrificantem, & resuscitantem a mortuis. Ad ^{sti.} moneat igitur nos exemplum huius loci de Melchisedech, ut prorsus nos ipsos sic benedici à Christo statuamus. Hoc si crederemus, illa uero ingens esset consolatio. Sicut haud dubiè Abraham concepit mirificam consolationem & læticiam ex hac concione Pontificis Melchisedech.

Deinde sciamus uerbum ipsum Euangelij, per omnes ministros annunciare hanc benedictionem, perinde ac si Christus ipse hanc renunciaret, & Christus est per hanc prædicationem efficax. Ita omnes audientes Absolutionem, aut uocem Euangelij, cogitent se tali loco stare sicut Abraham, & audire uerū Pontificem benedicientē. Sed contra, rari sic afficiuntur, sicut afficiebatur Abraham, quia non intelligūt sic ad se pertinere illam uocē, sicut Abraham statuebat ad se pertinere benedictionem Melchisedech. Ideo non addunt ueram fidem, sed sine ullo affectu audiunt. Dixi de principali interpretatione, quare dictum sit secundum ordinem Melchisedech, uidelicet ad discernendum Euangelium, quod annunciat benedictionem, à Lege, quæ proponit maledictionem.

Olim

E N A R R A T I O

*Quomodo
 Papiſta hūc
 locum de-
 prauarint.*

Olim tantum faciebant collationem externorū
 ritū. Sicut Melchisedech obtulit uinum & panem,
 ita nunc in coena Domini panis est communicatio cor-
 poris Domini & uinum sanguinis. Hæc fuit collatio
 sumpta ab externo ritu. Nos autem antea contulimus,
 non externos ritus, sed principales partes Sacerdotij,
 id est, quale uerbum, & quæ beneficia sint utriusq; Sa-
 cerdotij. Hæc principalis collatio primum est tenen-
 da. Et de hac loquitur Propheta. Hæc est utilis con-
 scientijs, & illustrat Euangelium. De collatione ri-
 tuum nihil opus est dici, & tamen si quis hanc quoq; ad-
 iicere uult satis concinna est Allegoria. Exercitui ses-
 so opus erat cibo & potu, ideo occurrit uicinus Prin-
 ceps & Pontifex, & affert illis cibum & potū, ad re-
 scienda corpora. Hæc est in historia uera & simplex
 sententia. Si quis autem de oblatione pugnat, non res-
 clamo. Existimo & ego sumpsisse Melchisedecum, ue-
 terimore, partem panis & uini, & libasse, id est, ob-
 latione facta egisse gratias Deo pro uictoria, pro ipso
 cibo, & pro omnibus beneficijs. Hic mos fuit usita-
 tus Patribus. Sed non est affingendum, quod hæc gra-
 tiarum actio fuerit Sacrificium applicandum alijs, ut
 mereretur eis remissionem peccatorum, & quidem ex
 opere operato. Verum Gratiarum actio erat opus
 fidei, non pro alijs ualens, sed placebat in isto, tanquam
 in reconciliato propter fidem, sicut ipsius propria con-
 fessio

*Historia de
 Melchise-
 decch.*

PSALMI CX.

confessio. Quemadmodum notum est discrimen inter Sacrificium propiciatorium & θυξαρξισμου. Sed si hoc modo conferatur ad coenam Domini nihil est inco modi. Certè in coena Domini fit sanctissima libatio, hoc est, gustato corpore & sanguine Domini, agimus gratias pro tanta uictoria, qua Christus uicit peccatum et mortem, et nobis comunicat suam uictoriam, ac testatur nos quoq; liberatos esse à peccato, et à morte aeterna. Et hæc gratiarum actio facienti prodest, non meretur alijs remissionem peccatorum, sed est in uerè credentibus uiua, et ardens consolatio conscientiae. Talis Gratiarum actio uocari potest Sacrificium, non applicandum pro alijs, ut mereatur eis remissionem peccatorum aut alia, Sed quia est opus placens in reconciliato, sicut obedientia in afflictionibus aut confessio, sicut Scriptura saepe loquitur de Sacrificio laudis. Hæc adieci propter usitam Allegoriam, qua ad coenam Domini confertur hoc conuiuium Melchisedech.

Epistola ad Hæb. etiam exaggerat appellationem (Rex iusticiae et pacis) Et ego arbitror hanc appellationem habere generalem causam, et continere significationem aliquam. Magna enim dignitas, magna reuerentia fuit ministerij Prophetici tunc, sicut esse debet. Ideo cum Sem esset præcipuus Propheta, et Doctor sanctorum eius temporis, appellatus est Rex iusticiae, id est, Rex iustus, et alijs iusticiam prædicans.

Sem uocatur Melchisedech, seu Rex iusticiae.

Hæc

ENARRATIO

Hec appellatio tribuenda est proprie Regi et Sacerdoti Christo, non tribuitur Leuitico Sacerdoti. Item, Leuiticus Pontifex proponit Legē, peccata, mortem, et externam Politiam. Sed Christus donat et prædicat iusticiam, qua coram Deo iusti reputamur, et est autor nouæ et æternæ iusticiæ et pacis. Prædicarunt autem hanc iusticiam et Patres, quibus promissiones traditæ sunt. Hi agnoscebant uenturum Dominum, et sciebāt se illa dona ab ipso accipere, sicut ait Ioannes: Ex plenitudine eius omnes accipimus. Ad eòq; fungentes ministerio Christi aliquomodo erant eius Typi. Quare cum Sem appellatus est Rex iustitiæ, significatum est uenturum esse Regem, qui uerè restituat iusticiam, et uitam perpetuam.

Cum igitur in hoc Psalmo Dauid inquit, Christum esse Sacerdotem secundū ordinem Melchisedech, etiam in nomine est descriptio, quale sit Sacerdotium Christi, et quod sit dissimile Leuitico, uidelicet, quia Christi Sacerdotium affert illud nouum, et æternū regnum promissum Patribus. Tale regnum non erat Politia Mosaica aut Leuitica. Hec de appellatione factis sit breuiter dixisse.

Postremò autem in fine huius Loci admonendus est Lector, ut principalem collationem consideret, de qua supra diximus, quod uidelicet Melchisedechi Sacerdotium, erat Sacerdotium benedicens, et nō consistens
in ex

PSALMI CX.

in externis ritibus Leuiticis. Ita est conueniens imago
Sacerdotij Christi.

Tradita est igitur in hoc uersu insignis descri-
ptio Sacerdotij Christi, quæ multiplicem doctrinam &
consolationem continet. Primum ostendit principale
officium Christi, uidelicet quòd sit Sacerdos, & quòd
sit passurus pro nobis. Secundo, describit quale
sit futurum Sacerdotium, scilicet, in quo sit unus Pon-
tifex æternus, & daturus sit res æternas, uidelicet
iusticiam & uitam æternam. Tertio discernit Sacer-
dotium Christi à Leuitico. Quarto testatur quòd sit
Sacerdotium benedicens, & prædicans remissionem
peccatorum, donans iusticiam &c.

Sūma huius
loci, quo ad
doctrinam.

Hæc breuiter collegi, ut in summa repetantur
ea quæ dicta sunt. Illud autem addendum est, ut in no-
stris tentationibus hanc doctrinam ad usum, & ad con-
solationem conscientiarum transferamus.

Nulla enim est dulcior consolatio, quàm Sacer-
dotium Christi considerare. cum enim sit Sacerdos,
est placator, uictima, precium redemptionis nostræ,
& assiduus interpellator pro nobis. Et cum sit æter-
nus Sacerdos, haud dubiè inuocantes liberabit à morte.

Consolatio
huius Loci.

Postremò cum sit Sacerdos secundum ordinem
Melchisedech, benedicet, & donabit nouam iusticiam
& pacem. Hunc uersiculum si proponemus nobis
in ueris doloribus, & certaminibus, sentiemus cum
e uberrè

E N A R R A T I O

uberrimas consolationes continere, sicut Epistola ad
Hæbreos hortatur nos: Habentes talem Pontificem
accedamus cum fiducia &c.

Hactenus de hoc uersiculo & de Sacerdotio
Christi. Nunc adijciam pauca de Sacerdotio singulorū
Christianorum.

Ministeriū
externum
& Sacer-
dotium dif-
ferunt.

Differunt ministerium externum, & Sacerdoti-
um. Nam Sacerdotium est ius singulorum credenti-
um ad inuocandum, & sacrificandum, ut postea dicam.
Sed ministerium est executio muneris docendi, ubi po-
stulat uocatio. Hoc ministerium publicum tantum ad
illos pertinet, qui sunt ritè uocati. Sed dicam de Sacer-
dotio. Principaliter Christus est Pontifex seu Sacerdos.
Hic enim manet æternus Sacerdos, qui immediate acci-
pit uerbum à patre. Sicut Ioannes inquit: Filius qui
est in sinu patris, ipse enarrauit nobis. Item, ipse habet
solum ius sacrificandi pro alijs, ipse est Pontifex, sine
mediatore inuocans. Omnes alij inuocant Deum per
hunc mediatorem. His modis differt Christi Sacerdo-
tium à nostro. Sic enim nobis impertit honorem Sacer-
dotij. Primum si ipsum agnoscamus esse Pontificem
talem, ut dictum est. Deinde nos sibi sic adiungit, ut
nobis quoq; tribuat Euangelium, & mandatum con-
fitendi, ac docendi pro uocatione. Secundo, dat etiam
ius inuocandi, sed ita, ut ipso mediatore utamur, ut cer-
tum nos sit exaudiri. Sicut inquit: Quicquid petieris

Christiani
fiunt Sacer-
dotes.

PSALMI CX.

lis patrem in nomine meo, dabit uobis.

Tertio, tribuit etiam ius sacrificandi, id est, recipit obedientiam nostram in afflictionibus, in confessione, & alijs bonis operibus, tanq̄ sacrificia, & ornat eam honore huius tituli, testatur esse sacrificia, id est, opera quibus Dei gloria fit illustrior, & quæ placent Deo, sicut de sacrificijs loquitur Petrus, cum ait. Saccerdotium sanctum, offerētes hostias spirituales acceptas Deo per Iesum Christum. Hic clare tribuit omnibus Christianis hostias.

Sed hæc duæ differentiæ sciendæ sunt inter Christi sacrificia & nostra. Christi sacrificium pro alijs fit, nostra non fiunt pro alijs, sed sunt cultus debiti, quos requirit Deus à singulis. Item nostra sacrificia non placent propter seipsa, sed propter Pontificem Christum. Sicut hic disertè ait Petrus: Hostias acceptas per Iesum Christum. Ut igitur nostra bona opera fiant sacrificia, requiritur ut fiant in fide, hoc est, ut fiant propter Deum, ad declarandam obedientiam erga Deum, & ad confessionem, & inuitandos alios, deinde ut credantur ea placere propter Pontificem Christum. Hæc duæ circumstantiæ ex bonis operibus efficiunt sacrificia.

Hic etiam solet disputari de Missa, hoc est, de De Missa
Cœna Domini an sit sacrificium? Et si autem hanc que
sionem supra attigi, tamen breuiter aliquid addam.

Differentia
inter Christi
Sacrificium
& nostrū.

ENARRATIO

Aduersarij hanc causam nunc pingunt multo subtilius quam olim. Idco diligenter quærendi sunt fontes huius disputationis. Olim docebant Missam esse tale sacrificium, quod pro alijs factum, mereretur uiuis & mortuis remissionem peccatorum, pœnæ & culpæ ex opere operato, sine bono motu utentis, aut illius, pro quo fit.

Confutatio
Sacrificij
Papistici.

Hic error facile potest refutari, quia manifestè pugnat cum doctrina fidei. Remissio peccatorum contingit propria cuiusq; fide, Ergo non contingit ex opere operato, sine bono motu utentis. Consequentia est manifesta, quia fides est proprius cuiusq; motus agnoscens misericordiam propter Christum promissam. Est igitur res contraria operi operato, & ei quod fit sine bono motu cuiusquam. Ita simpliciter est idolatria tale opus alijs applicare pro remissione peccatorum, et delet doctrinam de fide. Quare illa applicatio Missæ tanquam idolatria abominanda est. Nec opus est longa disputatione in hac causa, quia illa ratio de doctrina fidei clarissime refutat applicat ionem Missæ.

Quanquam autem nunc subtilius pingunt errorem suum aduersarij, tamen res eòdem redit. Hòc uolunt obtinere, quod Missa sit opus faciendum & applicandum pro alijs, tantum addunt hanc correctionem, quòd non ualeat ex opere operato, sine bono motu utentis, & eius pro quo fit. Contra hanc applicationem etiam

P S A L M I C X.

etiam tenenda sunt firma argumenta. Primum ad
 Hæbr. Cap. 10. scriptum est: Vna oblatione consuma-
 uit sanctificatos, Igitur sola Christi mors est illud sacri-
 ficium, quod pro alijs applicatum est, & pro omnibus
 satis est, nec est ille honos transferendus in opus Sacer-
 dotis.

Missæ sim-
 pliciter non
 potest appli-
 cari alijs.

Secunda ratio. Idolatria est fidem nisi applicati-
 one operis Sacerdotis. Item, si Missa esset opus appli-
 candum pro alijs siue ex opere operato, siue aliter, fi-
 dem oporteret nisi illa applicatione, sicut etiam fit in
 Papatu, Ergo talis applicatio nullo modo concedenda
 est.

Tertia ratio. Cœna Domini ualet tanquam Sa-
 cramentum, Ergo impossibile est eam applicari pro a-
 lijs, sed prodest utenti. Antecedens est manifestum,
 quia substantia Sacramenti est, esse ceremoniam, in
 qua exhibentur nobis promissiones. Talis est Cœna
 Domini. Item, hic Christus exhibet nobis corpus &
 sanguinem, ut propriam fidem confirmemus, & appli-
 cat ipse nobis sua beneficia, Ergo non est opus tale,
 quod nos possimus pro alijs applicare.

Quarta ratio. Idolatria est, in Ecclesia insti-
 tuere cultum applicandū pro alijs, sine manifesto uerbo,
 Applicatio Missæ nullum habet mandatum, sed tantum
 singuli iubentur pro se uti, ad confirmandam propriam
 fidem, Ergo applicatio est idolatria. Minor est ma-
 nifesta

E N A R R A T I O

nifesta ex institutione, quia institutio non iubet pro alijs fieri, Imò est utenti applicatio noui Testamenti, sicut ait textus: Huc est calix noui Testamenti. Nam Christus testatur quod per hunc calicem applicet, et exhibeat promissa in nouo Testamento. Igitur non est applicatio pro alijs, nisi pro utente. Ex his manifestè appareret, quòd Missa non sit opus applicandum pro alijs, siue ex opere operato, siue aliter. Quare nequaquam est sacrificium, sicut Aduersarij contendunt, qui ideo defendunt esse sacrificium, quia sit opus applicandum pro alijs.

Vsus uerus
Coenæ Domini.

Refutatis his erroribus, postea facile est intelligere quis sit uerus usus Coenæ Domini, & quatenus sit Eucharisticum sacrificiū cuiusq; utentis. Vnus est principalis usus & finis ceremoniæ, etsi enim possunt accedere deinde plures fines non pugnantes cum sine principali, unum tamen principalem esse necesse est.

Quare Coenæ Domini principalis usus est, uti tanquam Sacramento, hoc est, sentire, quòd sit testimonium, quo Christus testatur se nobis exhibere, & applicare beneficia noui Testamenti, & hoc testimonio admoniti credere debemus, uerè nobis donari illa beneficia propter Christum.

Nō igitur prodest opus ipsum sine fide, nec prodest pro alijs, Sed sicut uerbo Dei, ita hoc Sacramento suam cuiusq; fidem exuscitet. Ideo ait Christus: Hoc facite

PSALMI CX.

facite in mei commemorationem. Principalis enim recordatio Christi est, agnoscere eius beneficia, & ea fide accipere.

Vsus Cœnæ

Postea accedunt & alij fines. Idem opus Cœnæ Domini sit gratiarum actio & confessio. Cum enim credimus nobis remitti peccata, pro hoc immenso & ineffabili beneficio gratias agere debemus, & confiteri fidem nostram, & nostro exemplo alios invitare & confirmare. Constat autem gratiarum actionem & confessionem esse cultus Dei, quos sæpe præcipit Scriptura. Est & ipsa fides cultus præcipuus, quo tribuimus Deo honorem summum, quòd sit Deus, quòd vere exaudiat, quòd præstet promissa, ut Rom. 4. scriptum est: Dans gloriam Deo. Ita fit usus Cœnæ Domini sacrificium, id est, opus, quo redditur honos Deo, cum accedunt illa, fides, gratiarum actio, & confessio. Concurrent enim multi fines unius operis, sed non pugnant inter se.

Domini, & sacrificiū Eucharisticū.

Exposui quomodo fiat sacrificium. Sed illud hic certè tenendum est, nequaquam hoc opus esse sacrificium, nisi præcedat principalis finis, & accedant fides, & uera Gratiarum actio. Quia nouum Testamentum nulla habet sacrificia ualentia ex opere operato. Christus enim inquit: Adorabunt Patrem in spiritu & ueritate, id est, ueris motibus cordis. Et nouum Testamentum est donatio æternæ iustitiæ, & uitæ. Quare

E N A R R A T I O

habet perpetua Spiritus sacrificia, agnitionem Dei, & glorificationem.

Nota. Ex his perspicuum est, non differre usum Coenae Domini in ministro Ecclesiae, & populo, Et pariter ministro & populum uti tanquam Sacramento. Vtrisque pariter testatur exhiberi & applicari beneficia noui Testamenti. Pariter etiam ministro, & populo fit sacrificium, cum addunt fidem, gratiarum actionem, & confessionem. Sed minister eò differt à populo, quia ipse porrigit, sicut Baptisans differt à Baptisato, sed tamen una cum pluribus uesci minister potest.

Verum aduersarij nostri discernunt à manducatione oblationem, & propriè putant oblationem esse sacrificium. Hæc opinio supra refutata est, & facile refutari potest, si quis consideret, quòd uelint esse illam oblationem, uidelicet, cultum necessarium in Ecclesia, & quidem pro uiuis ac mortuis. Dictum est autem supra, quòd sit idolatricum, instituire nouum cultum, sine mandato Dei. Et multo maior impietas est, fingere quod opus illud mercatur remissionem peccatorum uiuis & mortuis. Hæc & gloriam Christi obruunt, & pugnant cum fide, ut supra ostensum est. Retinendus est igitur simplex usus Coenae Domini in Scriptura traditus pariter pro uniuersa Ecclesia. Et detestanda est impietas, quòd nouus cultus institutus est applicandus pro alijs, &c.